UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Ústav slavistických a východoevropských studií

Slovanské literatury

Mgr. Zdeněk Valenta

**POČÁTEČNÍ LÉTA KORESPONDENCE MEZI ARNOŠTEM
MUKOU A ADOLFEM ČERNÝM.**

OD NAVÁZÁNÍ KONTAKTU PO DRÁŽĎANSKOU VÝSTAVU (1885-1896)

INITIAL YEARS OF CORRESPONDENCE BETWEEN ARNOŠT MUKA AND
ADOLF ČERNÝ.

FROM ESTABLISHMENT OF CONTACT UP TO THE DRESDEN EXHIBITION (1885 – 1896)

Disertační práce

Svazek I.

Školitel: doc. PhDr. Ctirad Kučera, CSc.

2009

Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracoval samostatně a s využitím uvedených archivních pramenů a odborné literatury.

Ve Skutči, 1. srpna 2009

Zdeněk Valenta
Zdeněk Valenta

Děkuji svému školiteli doc. PhDr. Ctiradu Kučerovi, CSc. za vedení mého doktorského studia, cenné rady a užitečné připomínky a rovněž za přátelský a trpělivý přístup.

OBSAH

1. ÚVOD 5
2. PŘEDSTAVENÍ ADOLFA ČERNÉHO A ARNOŠTA MUKY 9
2.1. Stručný medailón Adolfa Černého 9
2.2. Stručný medailón Arnošta Muky 16
3. NAVÁZÁNÍ KORESPONDENČNÍCH KONTAKTŮ (1885-1886) 24
3.1. Umělecká a vědecká činnost 25
3.2. Vývoj osobních vztahů 26
4. OD NAVÁZÁNÍ OSOBNÍCH KONTAKTŮ K PRAŽSKÉ VÝSTAVĚ (1886-1891) 29
4.1. Přátelská korespondence 29
4.1.1. Příležitostný kontakt 29
4.1.2. Osobní kontakt 30
4.2. Buditelské aktivity 39
4.3. Umělecká a vědecká činnost 42
4.4. Vývoj osobních vztahů 60
5. OD PRAŽSKÉ VÝSTAVY K DRÁŽĎANSKÉ VÝSTAVĚ (1891-1896) 61
5.1. Přátelská korespondence 61
5.1.1. Příležitostný kontakt 61
5.1.2. Osobní kontakt 62
5.2. Buditelské aktivity 78
5.3. Umělecká a vědecká činnost 122
5.4. Vývoj osobních vztahů 148
6. DRÁŽĎANSKÁ VÝSTAVA A OHLASY NA NI V R. 1896..... 150
6.1. Osobní kontakt 150
6.2. Buditelské aktivity 152
6.3. Vývoj osobních vztahů 170
7. ZÁVĚR 172
LITERATURA 178
Seznam zkratk 183
Český abstrakt 184
Summary 187

1. ÚVOD

Sorabistická problematika a česko-lužickosrbské vztahy patří spíše k okrajovějším oblastem zájmu české široké (a konečně i odborné) veřejnosti, přesto můžeme v posledním desetiletí zaznamenat určitý nárůst vydaných publikací, které se tomuto tématu věnují. Jmenujme zde práce Slovanského ústavu AV ČR, mj. vyšla Nová řada svazek 17 a 18 (2003 a 2004); Práce z Archivu AV ČR, Řada A, svazek 8 (2005); dále lze zmínit novou antologii lužickosrbské poezie M. Hrabala „Jazyk, jímž porozumíš větru“ s rozsáhlým úvodem prof. L. Šatavy (2007); publikaci „Stoletý most mezi Prahou a Budyšinem. Společnost přátel Lužice 1907-2007“, kterou SPL vydal k stému výročí svého založení (2008) nebo knihu „Horní a Dolní Lužice“ z ediční řady Stručná historie států (2008). Velkým vědeckým dílem sorabistiky, které svým rozsahem nemá obdoby od časů A. Černého a J. Páty, je nepochybně publikace doc. P. Kalety „Češi o Lužických Srbech“ (2006), jež podává první zevrubný pohled české odborné veřejnosti na Lužické Srby v 19. století, přičemž největší pozornost je věnována velké osobnosti české sorabistiky - Adolfu Černému.

Právě Adolfem Černým a také jeho vztahem k další mimořádné osobnosti, Arnoštu Mukovi, se hodlám zabývat i já. Přestože o období, ve kterém oba žili, o lužickosrbském hnutí té doby a o českém podílu na něm, konečně i o osobnostech samotných, toho bylo napsáno již hodně, mnoho stále zůstává neprobádáno, a to např. z jejich soukromého života. Jistě stojí za to osvětlit podrobněji jejich vědecké a buditecké aktivity. Tyto informace poskytují zvláště záznamy osobního charakteru, mj. korespondence uložená v archivech coby součást pozůstalostí. Jak jsem předeslal již v titulu a podtitulu disertační práce („Počáteční léta korespondence mezi Arnoštem Mukou a Adolfem Černým. Od navázání kontaktu po drážďanskou výstavu (1885-1896)“, korespondenci Černého a Muky jsem si zvolil za primární pramen této práce.

Původně jsem nezamýšlel věnovat pozornost jenom prvním dvanácti létům jejich vzájemného vztahu, měl jsem v úmyslu zachytit celou dobu písemného kontaktu do r. 1932. Proto jsem z jejich korespondence ohraničené letopočty 1885 až 1932 opsal a postupně připravoval ke kritickému vydání celkem 973 dopisů a dopisnic. Avšak objem korespondence a neustálé objevování nových informací, vazeb a skutečností, v neposlední řadě také časová tíseň (bez nadsázky jde o téma na celý badatelský život),

to vše mne přinutilo přehodnotit a pozměnit původní koncepci práce, a tak jsem vybral ke zpracování jen určitý časový úsek, který je doplněn o autentické znění korespondence v celkovém rozsahu 294 dopisních textů.

Předkládaná disertační práce tedy podává na pozadí korespondence ucelený obraz jisté etapy (časového úseku let 1885-1896) vztahu mezi největším lužickosrbským vlastencem Arnoštem Mukou a největším českým propagátorem a příznivcem Lužických Srbů Adolfem Černým. Práce je rozdělena do pěti hlavních částí. První část obsahuje stručné medailóny obou osobností. Další části se věnují danému období vzájemné korespondence.

Těchto dvanáct let jsem rozdělil do čtyř dílčích životních etap. První etapou je navázání korespondenčních kontaktů. Zde zachycuji přibližně prvních čtrnáct měsíců korespondenčního vztahu, a to od prvního písemného kontaktu z března r. 1885 do doby těsně před prvním osobním setkáním v srpnu r. 1886.

Druhá dílčí etapa pojednává život obou učenců od prvního osobního setkání v srpnu r. 1886 do období krátce před zahájením jubilejní Všeobecné zemské výstavy v Praze r. 1891, která byla navštívena i lužickosrbskou delegací vedenou M. Hórníkem.

Třetí část, obsahově i co do počtu korespondence nejrozsáhlejší a co do nových poznatků nejzajímavější, se věnuje jubilejní výstavě v Praze r. 1891 a končí nedlouho před otevřením výstavy saského řemesla a uměleckého průmyslu v Drážďanech v r. 1896. V tomto období je mj. pojednána smrt Mukovy ženy a matky, častá Mukova a Černého onemocnění, Černého první nešťastná láska, ale také Národopisná výstava československá v Praze r. 1895, Mukova nezlomná vůle týkající se dokončení sídla Matice lužickosrbské, dále přípravné práce na vytvoření lužickosrbského národopisného pavilonu na výstavě v Drážďanech.

Poslední část se věnuje výstavě v Drážďanech samotné a jejím ohlasům.

Jednotlivé části jsou dále členěny na přátelskou korespondenci (osobní vztahy, rodinné a profesní poměry, zdravotní stav atd.), buditecké aktivity (osvětová činnost, přednášky, aktivní účast v národním životě Lužických Srbů), uměleckou a vědeckou činnost (vydávání knih, psaní vědeckých, populárněvědeckých i beletristických textů atd.). Snažil jsem se tedy sledovat hlavní témata korespondence.

Z hlediska metodologického přístupu, který je zcela vědomě „pozitivisticky“ tradiční, jsem zohledňoval chronologii (biografický přístup), ale hlavní zřetel jsem

směřoval k hledisku tematickému. Každou životní etapu uzavírá – jak už bylo zmíněno – korespondence k danému období.

Celá disertace je rozdělena na dvě nestejně rozsáhlé části. První z nich obsahuje vlastní text disertační práce, druhá korespondenci A. Muky a A. Černého v její autentické podobě, jak byla autorem disertace přepsána z rukopisů v archivech LA PNP a SKA Lužickosrbského institutu v Budyšině.


[…]

radost Mukův dopis. Myslel si totiž, že se na něj Muka hněvá, když mu neposílá pokračování „Mýtických bytostí“. Ve škole má mnoho práce. Černý si dokáže představit, jaké měl Muka starosti a práci s přestěhováním muzea a s vyúčtováním za výstavu. Černého mrzí, že se Zymny tak nedobře zachoval. Myslel si, že je to nadšený a obětavý Lužický Srb z lidu. Pro MS bude opět pracovat. Dále Muku informuje, že ve Warszawské Biesiadě literacké vyšla Mukova fotografie s článkem o výstavě v Drážďanech. Řekl mu o tom Jelínek. Černý srdečně děkuje za exponáty pro „Národopisné muzeum“. Niederle prosí o zaslání starších ročníků ČMS. Figuríny dostanou po 20 šestácích. Černého nedávno navštívil student Hejduška z Lužického semináře. Chtějí ho občas navštívit ze „Serbowky“. Černý se nabídl, že by chodil k nim, ale Hejduška se bojí presesa semináře, což je Němec. I Černý by se rád s Mukou viděl, ale prázdniny o Vánocích musí využít k psaní „Mýtických bytostí“. Vidět by se ale mohli v únoru. J. Vrchlický a A. Jirásek by Muku rádi poznali.

⁴³⁹ Hejduška, Jurij (1874-1956), lužickosrbský duchovní a autor náboženských spisů.

⁴⁴⁰ Rotzinger, Anselm, německý správce Lužického semináře v Praze. Tuto funkci vykonával v letech 1895 až 1921. V r. 1888 založil katolický církevní sbor v Lubiji (něm. Löbau).

⁴⁴¹ Jirásek, Alois (1851-1930), český prozaik a dramatik, autor řady historických románů a představitel realismu.

293 /38/ Adolf Černý Arnoštu Mukovi (184 – 14)

[Praha] 23/12. 96.

Lubowany bratřiko!

Napiš Markej, zo by nam tola wrócił te klišeje wobrazkow z wustajeńcy (ja jemu tež pišu). Zibrť so mi přeco wobćežuje, zo njemóže tohodla mój nastawk čišćeć – a za lěto tola budže hižo zestarjeny; Šimáčkec so hižo hněwaju. Na tajke wašnje am wjacy ničo njepožča – dokelž tajku haru z Markom kóždy króc maju.

Mój list sy wězo dóstał. Z wutr. postr. Twój

Adolf

Dopis č. 293

Muka má napsat M. Smolerovi, aby vrátil štočky obrázků z výstavy. Zibrť proto nemůže v Českém lidu otisknout Černého článek o výstavě. Šimáčkově se už zlobí. Příště už žádné štočky nepůjčí, neboť mají s M. Smolarem vždy stejně nepříjemnosti.

294 /39/ Adolf Černý Arnoštu Mukovi (185 – 15)

[Praha] 31./12. 96.

Lubowany bratřiko!

Myslach, zo Tebi džensa posćełu rukopis za 1 listno – ale dokelž njejsym hišće hotowy (mějach hosći atd.), přeju Tebi (tež w mjenje wšitkich swojich) mjez tym z tymile rynčkami wjele zboža a wosebje krutu strowosć k Nowemu lětu 1897. Sobu Će prošu, zo by mi tež w Nowym lěće swoju bratrowsku lubosć wobkhował. Rukopis dostanješ z wěstosću póndželu 4. januara. Sy dostał mój lisćik, z kotrymž Će prošach wo nawroćenje klišejow nakładnikomaj Šimáčkomaj? Sy Markej pisał w Tej naležnosći?
Z wutr. postr. Twój

Ad. Černý

Dopis č. 294

Černý zasílá blahopřání k novému roku 1897. Proší Muku o zachování bratrské lásky i v novém roce.

EDIČNÍ POZNÁMKA

Vzájemná korespondence mezi Adolfem Černým a Arnoštem Mukou čítá celkem 294 dopisů z let 1885 až 1896 (185 listů Černého, 109 Muky). Listy Adolfa Černého Arnoštu Mukovi jsou uloženy v Mukově pozůstalosti v Literárním archivu Památníku národního písemnictví v Praze, osobní fond Arnošt Muka. Dopisy Muky adresované Černému se nacházejí v Lužickosrbském kulturním archivu při Lužickosrbském institutu v Budyšině.

Dvojice čísel uvedená u každého jednotlivého dopisu před jménem odesílatele, jejíž druhé číslo je v závorce vytvořené ze znaků lomeno, označuje: 1) průběžné číslování všech dopisů obou korespondentů obsažených ve všech oddílech; 2) průběžné číslo z počtu jejich dopisů v konkrétním roce; čísla oddělená pomlčkou v kulatých závorkách za příjmením adresáta označují: 1) celkový průběžný počet dopisů jednoho z korespondentů; 2) celkový průběžný počet jeho dopisů v tom daném roce.

Za každým originálním textem dopisu umísťuji stručný český komentář, který lze chápat jako vysvětlivku. Mimoto je u každého dopisu připojen poznámkový aparát v podobě poznámky pod čarou. Snažím se neopakovat skutečnosti známé odjinud. U dopisů je graficky sjednoceno úvodní oslovení a závěrečné fráze. Vsuvky či dodatečně připsované poznámky uvnitř dopisů (povětšinou označované hvězdičkou) jsem zařadil do textu na místo, kam patřily, pokud toto místo bylo v originále označeno. Vsuvky jsou v lomených závorkách.

Místa v rukopisných dopisech podtržená jsou v disertační práci zaznamenána kurzivou. Na případná dvojitá podtržení je upozorněno v poznámce. Emendace jsou v hranatých závorkách.

Všechny texty dopisů jsou otištěny bez jakýchkoliv zásahů. Je tedy ponecháno původní tvarosloví i interpunkce, a to včetně případných chyb. Ponechávám i původní zkratky a zkrácená slova. Snažil jsem se o zachování autenticity původních textů.