POSUDEK ŠKOLITELE

k disertační práci Mgr. Zdeňka Valenty

POČÁTEČNÍ LÉTA KORESPONDENCE MEZI ARNOŠTEM MUKOU A ADOLFEM

ČERNÝM. OD NAV ÁZÁNÍ KONT AKTU PO DRÁŽĎANSKOU VÝSTAVU (1885-1896)

Mgr. Valenta se otázkou česko-lužických vztahů zabývá svědomitě a dlouhodobě, již

v diplomní práci (obhájeno na FF UK v r. 2001) se zaměřil na vztah dvou nejvýraznějších

osobností této problematiky, lužickosrbského buditele Arnošta Muky (1854-1932) a českého

příznivce Lužických Srbů, Adolfa Černého (1864-1952), přičemž tehdy mu byla výhradním

pramenem Mukova část korespondence. O konzistenci badatelských záměrů kol. Valenty

svědčí i skutečnost, že se k tomuto tématu vrací v disertační práci a významně ho rozšiřuje.

Tentokrát se sice zaměřuje pouze na vznik a první léta tohoto (nejen) korespondenčního

přátelství, nicméně hlouběji pojednává kontext a využívá korespondenci obou osobností. Také

proto má Valentova práce dvě plnohodnotné součásti, doktorand připravil jednak edici 294

dopisů mezi Mukou a Černým (celkem 418 stran), jednak obsáhlý komentář (190 s.). Obojí by

mohlo být předloženo jako samostatná disertační práce.

Doktorand v práci připouští, že jeho původním záměrem bylo pojednat celé období

korespondenčního styku mezi Mukou a Černým, nicméně množství materiálu jej přinutilo

pracovat postupně a zaměřit se pouze na prvních dvanáct let vzájemného vztahu. Omezení

sledovaného období na první etapu písemného styku je ovšem logicky odůvodnitelné,

završuje jej výstava v Drážďanech r. 1896. Kol. Valenta nejprve ozřejmuje, jak byl písemný

styk mezi Mukou a Černým navázán, postupně nás seznamuje s konkrétními aktivitami

osobností, přičemž vedle veřejného působení obou a palčivých otázek lužickosrbského

národního hnutí neopomíjí ani soukromý život. Jednotlivá témata korespondence doktorand

přehledně utřídil, takže můžeme sledovat samostatné linie přátelského styku, buditelských,

vědeckých a uměleckých aktivit, ale také zmiňované osobní příběhy Muky a Černého.

Prameny Mgr. Valenta získal a studoval v českých archivech (Archiv Akademie věd

ČR, Literární archiv Památníku národního písemnictví), ale také v archivu Lužickosrbského

institutu v Budyšíně. Jeho disertační práce podává plastický portrét dvou význačných

vzdělanců, vrhá světlo na jejich život a sekundárně nás uvádí do kontextu česko-lužického

kulturně-společenského života ve sledovaném období. Metodologicky se Valenta přidržuje

převážně biografické metody (explicitně se hlásí k tradičním pozitivistickým metodám;

metodologie odpovídá typovému i časovému charakteru jeho práce). Svědomitě pracuje

s epistolárním pramenem; svá zjištění ve výkladu konfrontuje s dostupnou odbornou

literaturou. Často koriguje dosud známá zjištění, upřesňuje fakta a vyplňuje mezery

v dosavadním bádání o organizaci lužickosrbského národního života. Valentova disertace je

zcela původní prací s hodnotou pro sorabisty, historiky, literární vědce i etnografy se zájmem

o danou problematiku. Bylo by pochopitelně záslužné, kdyby Mgr. Valenta pokračoval

v započatém úsilí i po dokončení doktorského studia a jeho disertace se stala východiskem

pro přípravu monografie, která vztah Muky a Černého zmapuje v délce celého jeho trvání.

Kol. Valenta by také rád v budoucnu pracoval na projektu, který pojedná všechny důležité

osobnosti, jež se odborně zabývaly problematikou Lužice.

Mgr. Zdeněk Valenta je studentem kombinovaného doktorského studijního programu

na FF UK pátým rokem. V prvních třech letech vykonal všechny požadované atestace,

studijní plán završil27. 9. 2007 úspěšným absolvováním státní doktorské zkoušky.

Již od dokončení magisterského studia je Mgr. Valenta respektovaným odborníkem na

česko-lužickosrbské vztahy, a to nejen doma, ale i v zahraničí (sám jsem měl možnost se o

tom několikrát přesvědčit). Pravidelně přispívá do odborné debaty, jednak ve svých

publikačních výstupech (seznam nejvýznamnějších položek přikládám níže), jednak na fórech

odborných konferencí. Mgr. Valenta je akademickým pracovníkem, působí na Katedře

bohemistiky a slavistiky Pedagogické fakulty UJEP v Ústí nad Labem, kde zajišťuje

slavistickou výuku pro jednooborové bohemisty. V akademickém roce 2006/2007 vyučoval

na částečný úvazek rovněž na FF UK, spolupracuje s Lužickosrbským institutem v Budyšíně.

Vedle vědeckých aktivit popularizuje česko-lužické vztahy rovněž při veřejných přednáškách,

podílel se i na přípravě pořadů s lužickosrbskou tematikou pro televizi.

Mgr. Valenta vyspěl v badatelskou osobnost; jeho příspěvky jsou vědeckou obcí

uznávané a považují se za přínosné.
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2006 Česká literatura v lužickosrbských překladech Výuka národní literatury

v mezipředmětových vztazích. UJEP. Ústí nad Labem: 74-78

2007 Filozofický prostor Brězanova Krabata Prostor v jazyce a literatuře. UJEP. Ústí nad

Labem: 335-337

2008 Místo bájí v lužickosrbské literatuře pro děti Literární výchova jako cesta k četbě.

UJEP. Ústí nad Labem 144-147

2009 Vliv Karla Čapka na tvorbu Měréina Nowaka-Njechorftského Ty, já a oni v jazyce a

literatuře (2. díl). UJEP. Ústí nad Labem: 213-217

Umělecká, televizní a idmová tvorba

1997 Filmový dokument z cyklu Svět bez hranic "Tam za kopci je Lužice". Režisér Vlastimil

Šimůnek.

2003 Filmový dokument "Jurij Koch - Sestup z hor snů" Česká televize. Tvůrčí skupina

Ondřeje Šrámka: stopáž 57 minut.

2004 zpracování českých titulků pro ČT k divadelnímu představení Maryša v nastudování

lužickosrbského divadelního souboru v Budyšíně

V Liberci 3 .září 2009
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